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ПАСПОРТ  

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине Налоги и налогообложение 

 

Код компетенции Формулировка компетенции 

УК УНИВЕРСАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ 

УК-2 Способность определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решений, исходя из действующих 

правовых норм, имеющих ресурсов и ограничений 

УК-10 Способность принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности 

ОПК-4 Способность принимать экономически и финансово обоснованные решения в профессиональной деятельности 

 

 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы, 

темы, модули 

Формируемы

е 

компетенции 

Индикаторы достижения компетенций Оценочные средства 

Количество 

тестовых 

заданий 

Другие оценочные средства 

Вид 
Количеств

о 

1 
Налоги в экономической 

системе общества 
УК-10 

ИУК.10.2. Использует экономические знания при выполнении 

практических задач; принимать обоснованные экономические 

решения в различных областях жизнедеятельности. 
6 Контрольные вопросы  4 

2 
Налог как экономическая и 

правовая категория 
УК-10 

ИУК.10.2. Использует экономические знания при выполнении 

практических задач; принимать обоснованные экономические 

решения в различных областях жизнедеятельности. 

5 Контрольные вопросы  4 

3 
Элементы 

налогообложения 
УК – 2 

ИУК-2.2. Анализировать альтернативные варианты решений для 

достижения намеченных результатов; разрабатывать план, 

определять целевые этапы и основные направления работ  

5 Контрольные вопросы  3 

4 

Налоги в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности 

УК-10 

ИУК.10.2. Использует экономические знания при выполнении 

практических задач; принимать обоснованные экономические 

решения в различных областях жизнедеятельности. 

5 Контрольные вопросы  3 

5 

Налоговая политика и 

основы налогового 

планирования 

УК-2 

ИУК-2.1. Необходимы для осуществления профессиональной 

деятельности правовые нормы и методологические основы 

принятия управленческого решения  

5 Контрольные вопросы  3 

6 
Налоговые органы и 

налоговый контроль 
УК-10 

ИУК.10.3. Обладает способностью использовать основные 

положения и методы экономических наук при решении 

социальных и профессиональных задач 

5 Контрольные вопросы  3 

7 
Характеристика налоговых 

систем РТ и РФ 
ОПК-4 

ИОПК 4.2. оценивает последствия альтернативных вариантов 

решения поставленных профессиональных задач; разрабатывает 

и обосновывает варианты их решения с учётом критериев 

5 Контрольные вопросы  3 



экономической эффективности, оценки рисков и возможных 

социально-экономических последствий 

8 Налоговое право  ОПК-4 

ИОПК 4.3. прогнозирует ответное поведение других 

заинтересованных сторон/участников стратегического 

взаимодействия (конкурентов, партнёров, подчиненных и др.) на 

принимаемые организационно-управленческие решения; 

5 Контрольные вопросы  3 

9 
Налогообложение доходов и 

прибыли  
ОПК-4 

ИОПК 4.2. оценивает последствия альтернативных вариантов 

решения поставленных профессиональных задач; разрабатывает 

и обосновывает варианты их решения с учётом критериев 

экономической эффективности, оценки рисков и возможных 

социально-экономических последствий.   

5 Контрольные вопросы  3 

10 
Налогообложение 

имущества 
ОПК-4 

ИОПК 4.2. оценивает последствия альтернативных вариантов 

решения поставленных профессиональных задач; разрабатывает 

и обосновывает варианты их решения с учётом критериев 

экономической эффективности, оценки рисков и возможных 

социально-экономических последствий 

5 Контрольные вопросы  3 

11 
Косвенные налоги: НДС, 

акцизы 
ОПК-4 

ИОПК 4.2. оценивает последствия альтернативных вариантов 

решения поставленных профессиональных задач; разрабатывает 

и обосновывает варианты их решения с учётом критериев 

экономической эффективности, оценки рисков и возможных 

социально-экономических последствий 

5 Контрольные вопросы  3 

12 
Платежи за природные 

ресурсы 
ОПК-4 

ИОПК-4.4. принимает финансово-обоснованные 

организационно-управленческие решения в своей 

профессиональной деятельности.   

5 Контрольные вопросы  3 

13 Таможенные платежи ОПК-4 

ИОПК-4.4. принимает финансово-обоснованные 

организационно-управленческие решения в своей 

профессиональной деятельности 

5 Контрольные вопросы  3 

14 
Специальные налоговые 

режимы РТ 
ОПК-4 

ИОПК-4.4. принимает финансово-обоснованные 

организационно-управленческие решения в своей 

профессиональной деятельности.   

5 Контрольные вопросы  3 

Всего:   71  44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п/ 

Наименование 

оценочного 

средства 

Характеристика оценочного средства Представление оценочного средства в ФОС 

1. Опрос  Метод сбора первичной информации, основанный на выяснении мнений разных 

людей; результаты этого метода 

Тема  

2. Реферат  Краткий доклад или презентация по определенной теме, где собрана информация из 

одного или нескольких источников 

Тематика эссе 

3. конспект Конспект урока – запись в кратком виде о теме исследования Перечень дискуссионных тем для проведения круглого 

стола, дискуссии, полемики, диспута, дебатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет» 

Кафедра «Финансы и кредит» 

Тема 1. «Налоги в экономической системе общества» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

                          Вариант тестов: 

@1. На сколько этапов логично разбить процесс развития налогообложения: 

$A) на два; 

$B) на три; 

$C) на четыре; 

$D) на один; 

$E) на пять; 

@4. Основоположником теории налогообложения считается: 

$A) Ф. Энгельс; 

$B) А.Смит; 

$C) А. Лаффер; 

$D) Дж. Сисмонди; 

$E) К. Маркс; 

@2. Налоги возникли вследствие: 

$A) появления государств; 

$B) становления промышленности; 

$C) развития торговли; 

$D) появления частной собственности; 

$E) появления денег; 

@5. Развитие теории налогообложения относится к: 

$A) XVI веку; 

$B) XVII веку; 

$C) XIX веку; 

$D) XV веку; 

$E) XVIII веку; 

@3. Налоги могли взиматься в натуральной форме: 

$A) на первом этапе развития налогообложения; 

$B) на втором этапе развития налогообложения; 

$C) никогда; 

$D) всегда; 

@ 6. Бюджетная концепция, разработанная А.Лаффером относится к 

$A) 1 этапу развития налогообложения; 

$B) 2 этапу развития налогообложения; 

$C) 3 этапу развития налогообложения; 

$D) 4 этапу развития налогообложения; 



$E) на четвертом этапе развития налогообложения; $E) такой концепции не существует; 

Тема 2. «Налог как экономическая и правовая категория» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

 Вариант тестов: 

@1. Обязательность – это признак налога, означающий: 

$A) все граждане обязаны уплачивать все законно установленные налоги и сборы; 

$B) налогоплательщики должны уплачивать все законно установленные налоги и 

сборы; 

$C) все лица должны уплачивать налоги и сборы, плательщиками которых они 

являются; 

$D) юридические лица обязаны уплачивать все налоги; 

$E) обязательность уплаты налога определяется законодательными актами 

органов местного самоуправления; 

@4. Индивидуальная безвозмездность означает, что 

$A) каждое лицо, уплачивающие налоги, вправе рассчитывать на получение каких-либо 

материальных или нематериальных благ взамен на это; 

$B) каждое лицо, уплачивающие налоги, не вправе рассчитывать на получение каких-либо 

материальных или нематериальных благ взамен на это; 

$C) физические лица не получают ничего взамен уплаты налогов; 

$D) юридические лица не получают ничего взамен уплаты налогов; 

$E) каждое лицо, уплачивающие налоги, не вправе рассчитывать на получение каких-либо 

нематериальных благ взамен на это; 

@2. Что представляет собой налог? 

$A) обязательный сбор государства; 

$B) безвозмездный взнос физических и юридических лиц государству; 

$C) обязательные платежи юридических лиц в бюджет государства; 

$D) обязательные платежи физических лиц в бюджет государства; 

$E) обязательные, индивидуально безвозмездные платежи государству 

физических и юридических лиц в целях обеспечения его экономических задач; 

@5. Налоги уплачиваются 

$A) в денежной форме, в национальной валюте; 

$B) в денежной форме, в иностранной валюте; 

$C) в натуральной форме; 

$D) как в национальной валюте, так и в иностранной валюте; 

$E) как в денежной, так и в натуральной форме; 

@3. Что выступает материальным источником налогов? 

$A) доходы населения; 

$B) доходы и имущество населения; 

$C) Национальный доход и национальное богатство; 

$D) национальное богатство; 

$E) доходы предприятий; 

 

Вопросы для опроса: 

1. Экономическое содержание налогов, этапы развития налогообложения. 

2. Понятие налога. Налог и другие обязательные платежи 

3. Классификация налогов 

Тема 3. «Элементы налогообложения» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1.Элементы налога делятся на: 

$A) важные и не важные; 

$B) существенные, факультативные и дополнительные; 

$C) существенные и не существенные; 

$D) субъект налога, объект налога, ставку налога; 

$E) существенные и дополнительные; 

@4. К дополнительным элементам  закона о налоге относятся: 

$A) субъект налога; 

$B) объект налога; 

$C) налоговые льготы; 

$D) единица налога; 

$E) налоговый период; 

@2. К факультативным элементам закона о налоге относятся: @5. Налоговая льгота это: 



$A) единица налогообложения; 

$B) налоговый период; 

$C) налоговые льготы; 

$D) сроки уплаты налога; 

$E) налоговая база; 

$A) существенный элемент; 

$B) факультативный элемент; 

$C) дополнительный элемент; 

$D) важный элемент; 

$E) специфический элемент; 

@3. К существенным элементам закона о налоге относятся: 

$A) единица налогообложения; 

$B) налоговый период; 

$C) налоговые льготы; 

$D) масштаб налога; 

$E) источник налога; 

 

Вопросы для опроса: 

1. Правовое значение налоговых элементов 

2. Элементы налогов и основная налоговая терминология 

3. Определить различия в элементах объект и предмет налогообложения, налоговая база и объект налогообложения 

Тема 4. «Налоги в сфере внешнеэкономической деятельности» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Резидентство физических лиц определяется 

$A) местом его рождения; 

$B) местом пребывания на определенный момент времени; 

$C) его гражданством; 

$D) пребыванием на территории РТ более 182 дней в любом последовательно 

следующем 12-месячном периоде; 

$E) пребыванием на территории РТ более 183 дней в любом последовательно следующем 

6-месячном периоде; 

@4. О двойном налогообложении можно говорить в случае получения дохода: 

$A) резидентом в своем государстве; 

$B) лицом в разных государствах; 

$C) лицом только в одном государстве и уплатой там налогов; 

$D) иностранным лицом в своем родном государстве; 

$E) иностранным лицом в государстве, резидентом которого он не является; 

 

@2. Соглашение о принципах взимания косвенных налогов при экспорте и импорте 

товаров (работ, услуг) между государствами-участниками Содружества Независимых 

Государств относится к: 

$A) общим налоговым соглашениям; 

$B) ограниченным налоговым соглашениям; 

$C) торговым договорам; 

$D) соглашениям об оказании административной помощи; 

$E) соглашениям о налоговых режимах и льготах; 

@5. В условиях рыночной экономики налоги выполняют следующую 

совокупность функций: 

$A) фискальную и сдерживающую 

$B) стимулирующую и сдерживающую 

$C) контрольную, фискальную, регулирующую, социальную 

$D) контрольную и стимулирующую 

$E) экономическую и распределительную 

 

@4. Оффшорные зоны предусматривают льготное налогообложение для: 

$A) всех нерезидентов; 

$B) нерезидентов, занимающихся определенным видом деятельности или имеющих 

определенную организационно-правовую форму; 

$C) всех лиц, занимающихся определенным видом деятельности или имеющих 

определенную организационно-правовую форму; 

$D) для всех физических лиц; 

 



$E) для всех юридических лиц; 

Вопросы для опроса: 

1. Роль налогов в международной торговле. 

2.  Международные налоговые соглашения. Их виды. 

3.  Оффшорные механизмы налогообложения 

Тема 5. «Налоговая политика и основы налогового планирования» 

по дисциплине (модулю) «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Дайте краткое определение налоговой политики государства: 

$A) финансовая политика; 

$B) комплекс мероприятий государства в области налогообложения; 

$C) изменение налогов; 

$D) бюджетная политика в области доходов государства; 

$E) бюджетная политика в области расходов государства; 

 

@4. К задачам налогового планирования государства относится: 

$A) экономия на налоговых выплатах; 

$B) планирование налоговых поступлений в бюджет; 

$C) планирование развития экономики государства в целом; 

$D) контроль за правильностью исчисления и полнотой и своевременностью 

поступления налогов в бюджет; 

$E) защита социально незащищенных слоев населения; 

 

@2. Государственная налоговая политика ориентирована на соблюдение 

интересов 

$A) в первую очередь государства; 

$B) в первую очередь налогоплательщиков; 

$C) всех участников налоговых отношений; 

$D) налоговых агентов; 

$E) налогоплательщиков и налоговых агентов; 

 

@5. Необходимость налогового планирования предприятия зависит 

$A) от состояния государственного бюджета; 

$B) от состояния финансов предприятия; 

$C) от величины налогового бремени; 

$D) от величины налогового бремени и задач предприятия; 

$E) от направлений налоговой политики государства; 

@3. Основные задачи налоговой политики следующие: 

$A) фискальная, социальная, регулирующая, контрольная; 

$B) социальные, фискальные, международные, регулирующие; 

$C) экономические, социальные, фискальные, международные; 

$D) социальные, фискальные, международные; 

$E) экономические, регулирующие, фискальные, международные; 

 

Вопросы для опроса: 

1. Понятие налоговой политики. Цели и задачи налоговой политики 

2. Налоговое планирование на макроуровне, его цели и задачи 

3.  Планирование налогов на микроуровне. 

Тема 6. «Налоговые органы и налоговый контроль» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Налоговый контроль осуществляется: 

$A) государственными налоговыми органами; 

$B) самим предприятием; 

$C) аудиторскими фирмами; 

@4. Налоговая проверка осуществляется: 

$A) как государственными налоговыми органами, так и аудиторскими фирмами; 

$B) органами государственного финансового контроля; 

$C) аудиторскими фирмами; 



$D) финансовой службой предприятия и аудиторскими фирмами; 

$E) государственными налоговыми органами, финансовой службой предприятия и 

аудиторскими фирмами; 

$D) государственными налоговыми органами;  

$E) Министерством финансов; 

@2. В обязанности налоговых органов не входит: 

$A) получение объяснений налогоплательщиков и налоговых агентов; 

$B) проверка помещений, используемых для получения дохода; 

$C) проведение не плановых налоговых проверок; 

$D) изменение ставок налогов; 

$E) присвоение налогоплательщику ИНН; 

@5. В систему налоговых органов РТ не входит: 

$A) налоговый комитет при Правительстве РТ; 

$B) Налоговое Управление г.Душанбе; 

$C) налоговая полиция; 

$D) налоговая инспекция крупных налогоплательщиков; 

$E) городские налоговые инспекции; 

@3. В функции налоговых органов не входит: 

$A) обеспечение исполнения и соблюдения налогового законодательства, выработка 

механизмов налогового администрирования с целью обеспечения своевременного и полного 

поступления налогов в бюджеты всех уровней; 

$B) участие в подготовке проектов законов и других нормативных правовых актов по вопросам 

налогообложения, в том числе договоров с другими государствами; 

$C) разъяснение налогоплательщикам их прав и обязанностей; 

$D) своевременное информирование налогоплательщиков об изменениях налогового 

законодательства; 

$E) разработка и введение в действие новых налоговых законов; 

 

Вопросы для опроса: 

1. Структура налоговых органов Таджикистана 

2. Структура налоговых органов России 

3.  Функции и задачи, права и обязанности налоговых органов 

Тема 7. «Характеристика налоговых систем РТ и РФ» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Определите налоговую систему 

$A) совокупность налогов, установленных законодательной властью 

$B) все налоги, действующие в стране 

$C) совокупность налогов, установленных законодательной властью и взимаемые исполнительной 

властью, методы и принципы построения налогов 

$D) совокупность налогов, методы и принципы их построения 

$E) совокупность законодательно предусмотренных налоговых отношений, с применением мер по 

обеспечению уплаты налогов, а также организационная структура налоговых органов и формы их 

организации, формы и методы налогового контроля и ответственности за нарушение налогового 

законодательства 

@4. Назовите все местные налоги РТ: 

$A) налог на доходы, налог на добавленную стоимость, акцизы, социальный 

налог, налоги с недропользователей 

$B) роялти за воду, налог с пользователей автомобильных дорог, налог с 

продаж алюминия первичного 

$C) налог на доходы, налог на добавленную стоимость, роялти за воду,  

$D) налог на транспортные средства, земельный налог, налог на объекты 

недвижимости 

$E) социальный налог, роялти за воду, земельный налог, налог с продаж 

алюминия первичного 



@2. Налоговая система России 

$A) двухуровневая 

$B) трехуровневая 

$C) одноуровневая 

$D) имеет столько же уровней, сколько субъектов федерации 

$E) уровней не имеет 

@5. Налоговая система Таджикистана 

$A) двухуровневая 

$B) трехуровневая 

$C) одноуровневая 

$D) уровней не имеет 

$E) имеет столько же уровней, сколько областей 

@3. Кем определяется порядок уплаты местных налогов в РТ и РФ? 

$A) правовыми актами Министерства финансов 

$B) Налоговым кодексом 

$C) правовыми актами субъектов РФ 

$D) правовыми актами представительных органов местного самоуправления 

$E) Бюджетным кодексом 

 

Вопросы для опроса: 

1. Краткая характеристика общегосударственных налогов Таджикистана и порядок их введения, изменения и отмены 

2. Краткая характеристика местных налогов Таджикистана и порядок их введения, изменения и отмены 

3.  Налоговая система России 

Тема 8. «Налоговое право» 

по дисциплине (модулю) «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. К юридическим принципам налогообложения относится: 

$A) принцип нейтральности налогообложения; 

$B) принцип единства налоговой системы; 

$C) принцип удобства налогообложения; 

$D) принцип стабильности налогообложения; 

$E) принцип исчерпывающего перечня налогов; 

@4. Принцип законности налогообложения является: 

$A) общим для всех отраслей права; 

$B) специфическим для целей налогообложения; 

$C) специфическим для бюджетного процесса; 

$D) такого принципа не существует; 

$E) несущественным принципом; 

@2. Перечислите основные законы страны, регулирующие процесс 

налогообложения: 

$A) Конституция, Налоговый кодекс; 

$B) Налоговый и Таможенный кодексы; 

$C) Налоговый и Бюджетный кодексы; 

$D) Конституция, Налоговый кодекс, Закон РТ о государственном бюджете на 

текущий год; 

$E) Конституция, Налоговый и Бюджетный кодексы, Закон РТ о государственном 

бюджете на текущий год 

@5. Нормы налогового права делятся на: 

$A) общие и специфические; 

$B) общие и особенные; 

$C) общие и частные; 

$D) общие и частичные; 

$E) организационные и экономические; 

 

@3. Налоговое право – это составная часть: 

$A) гражданского права; 

$B) трудового права; 

$C) финансового права; 

$D) конституционного права; 

$E) семейного права; 

 



Вопросы для опроса: 

1. Понятие налогового права 

2. Источники налогового права 

3.  Взаимосвязь налогового права с другими отраслями права 

Тема 9. «Налогообложение доходов  и прибыли» 

по дисциплине (модулю) «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Налог на  юридических лиц уплачивают: 

$A) физические и юридические лица  

$B) юридические лица (за исключением лиц, отвечающих условиям специальных 

налоговых режимов) 

$C) физические лица, отвечающие условиям специальных налоговых режимов  

$D) юридические лица и индивидуальные предприниматели, нанимающие рабочую 

силу 

$E) юридические лица, функционирующие в специальных режимах 

налогообложения 

@4. Предусмотренные в отношении налога на доходы вычеты при осуществлении 

благотворительной деятельности являются: 

$A) лимитированными 

$B) нелимитированными 

$C) специальными 

$D) временными 

$E) постоянными 

@2. Налог на доходы юридических лиц уплачивается: 

$A) с валового дохода предприятия 

$B) с налогооблагаемой прибыли предприятия 

$C) с фонда заработной платы 

$D) с расходов предприятия 

$E) с валовой прибыли предприятия 

@5. Подоходный налог в РФ является 

$A) прогрессивным 

$B) пропорциональным 

$C) равным для всех 

$D) регрессивным 

$E) пропорционально-прогрессивным 

@3. Налог на доходы юридических лиц в РТ уплачивается: 

$A) по прогрессивным ставкам 

$B) по дифференцированным пропорциональным ставкам 

$C) по равным процентным ставкам 

$D) по регрессивным ставкам 

$E) по равным твердым ставкам 

 

Вопросы для опроса: 

1. Подоходный налог и его элементы РТ 

2. Виды расходов предприятий, разрешенные к вычету 

3.  Существенные элементы налога на доходы юридических лиц 

Тема 10. «Налогообложение имущества» 

по дисциплине  «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Равны ли ставки земельного налога для всех земель РТ? 

$A) да, они одинаковы по всей территории РТ 

$B) нет, они различаются по областям 

$C) нет, они равны только по землям городов РТ 

$D) нет, они различны 

$E) нет, они равны только по землям вне городов РТ 

@4. Налоговые органы рассчитывают сумму налога на объекты недвижимости для: 

$A) юридических лиц 

$B) для иностранных физических и юридических лиц 

$C) не рассчитывают вообще 

$D) физических лиц  

$E) для иностранных юридических лиц 



@2. Единицей измерения при налогообложении земли в РТ является: 

$A) рубль 

$B) квадратный метр 

$C) гектар 

$D) сомони 

$E) доллар 

@5. Имущество можно наследовать: 

$A) по желанию 

$B) по принуждению 

$C) по завещанию 

$D) по требованию 

$E) по закону  

@3. Налоговые органы рассчитывают сумму земельного налога для: 

$A) юридических лиц 

$B) для иностранных физических и юридических лиц 

$C) не рассчитывают вообще 

$D) физических лиц  

$E) для иностранных юридических лиц 

 

Вопросы для опроса: 

1. Земельный налог РТ 

2. Земельный налог в РФ 

3.  Налог на объекты недвижимости в РТ 

Тема 11. «Косвенные налоги: НДС, акцизы» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Приведите определение косвенных налогов: 

$A) налоги на товары или услуги, входящие в цену товара или тариф услуг; 

$B) налоги, перечисляемые в бюджет государства, в зависимости от расходов 

плательщика; 

$C) налоги, создающие тяжелое бремя для плательщика; 

$D) налоги на переход собственности от одного лица к другому; 

$E) налоги, плательщиками которых по закону является население; 

@4. В отношении акцизов в РТ установлены: 

$A) твердые ставки в одинаковой сумме на все виды продукции 

$B) твердые ставки  в различной сумме на различные виды продукции 

$C) процентные прогрессивные ставки 

$D) как твердые ставки в одинаковой сумме на все виды продукции,  так и процентные 

пропорциональные ставки 

$E) как твердые ставки в различной сумме на различные виды продукции так и 

процентные пропорциональные ставки 

@2. Косвенные налоги делятся на: 

$A) государственную и таможенную пошлину; 

$B) индивидуальные, универсальные, таможенные пошлины; 

$C) акцизы и НДС; 

$D) налоги на доходы и имущество; 

$E) налоги, уплачиваемые предприятиями и налоги, уплачиваемые гражданами; 

@5. Предел, установленный для регистрации в качестве плательщика налога на 

добавленную стоимость в РТ составляет: 

$A) 200 тысяч сомони 

$B) 350 тысяч сомони 

$C) 1 млн. сомони 

$D) 750 тысяч сомони 

$E) 500 тысяч сомони 

@3. Среди нижеперечисленных выделите индивидуальный косвенный налог: 

$A) налог на добавленную стоимость; 

$B) акцизы; 

$C) земельный налог; 

$D) налог с транспортных средств; 

$E) подоходный налог; 

 

Вопросы для опроса: 



1. Налог на добавленную стоимость в РТ 

2. Акцизы в РТ и РФ 

3.  Сущность и значение косвенного налогообложения 

Тема 12. «Платежи за природные ресурсы» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Роялти за воду в РТ  уплачивается  

$A) при использовании воды для производственных нужд 

$B) при использовании воды для хозяйственных нужд предприятий 

$C) при производстве электроэнергии 

$D) при использовании воды населением 

$E) при использовании воды для производственных и хозяйственных нужд 

предприятия 

@4. Налоги за природные ресурсы это: 

$A) региональные налоги; 

$B) местные налоги; 

$C) общегосударственные налоги; 

$D) областные налоги; 

$E) налоги, уплачиваемые в сельских местностях; 

@2. Роялти за воду уплачивается: 

$A) лицами, осуществляющими пользование водными объектами для производства 

электроэнергии 

$B) юридическими лицами, осуществляющими пользование водными объектами для 

производства электроэнергии  

$C) физическими лицами, осуществляющими пользование водными объектами для 

производства электроэнергии 

$D) лицами, осуществляющими пользование водными объектами для производства 

электроэнергии 

$E) иностранными физическими лицами, осуществляющими пользование водными 

объектами для производства электроэнергии 

@5. В отношении налогов с недропользователей применяются: 

$A) твердые ставки в одинаковой сумме на все виды добытых полезных ископаемых 

$B) твердые ставки  в различной сумме на различные виды полезных ископаемых 

$C) процентные прогрессивные ставки 

$D) как твердые ставки в одинаковой сумме на все виды полезных ископаемых,  так и 

процентные пропорциональные ставки 

$E) как твердые ставки в различной сумме на различные виды полезных ископаемых, так 

и процентные пропорциональные ставки 

@3. Налоги за природные ресурсы включают: 

$A) земельный налог и роялти за воду; 

$B) земельный налог и налоги с недропользователей; 

$C) роялти за воду и налоги с недропользователей; 

$D) плату за воду и электричество населением; 

$E) плату за воду и электричество предприятиями; 

 

Вопросы для опроса: 

1. Значение и виды платежей за природные ресурсы.  

2. Роялти за воду 

3. Плата за недропользование 

Тема 13. «Таможенные платежи» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Различаются следующие виды ставок таможенных пошлин: 

$A) адвалорные, пропорциональные, сезонные 

$B) адвалорные, специфические, комбинированные, сезонные 

@4. Таможенные платежи включают: 

$A) НДС и акцизы; 

$B) сборы за таможенное оформление и таможенное сопровождение товаров; 



$C) адвалорные, специфические, сезонные 

$D) адвалорные, специфические, комбинированные 

$E) пропорциональные, прогрессивные, регрессивные 

$C) НДС, акцизы, сборы за таможенное оформление, сопровождение товаров и хранение 

их на складах таможни; 

$D) НДС и сборы за таможенное оформление, сопровождение товаров и хранение их на 

складах таможни; 

$E) акцизы и сборы за таможенное оформление, сопровождение товаров и хранение их 

на складах таможни; 

@2. Таможенные платежи делятся на: 

$A) налоговые и не налоговые 

$B) обязательные и не обязательные  

$C) постоянные и разовые 

$D) факультативные и дополнительные 

$E) прямые и косвенные 

@5. Плательщиков таможенных пошлин называют: 

$A) декларантами 

$B) налогоплательщиками 

$C) таможеноплательщиками 

$D) импортерами 

$E) экспортерами 

@3. Таможенные платежи, как налоги: 

$A) прямые; 

$B) целевые; 

$C) косвенные; 

$D) не обязательные; 

$E) личные прямые; 

 

Вопросы для опроса: 

1. Значение и таможенных платежей виды платежей.  

2. Таможенная пошлина 

3. Порядок уплаты таможенных платежей 

Тема 14. «Специальные налоговые режимы РТ» 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Вариант тестов: 

@1. Налогоплательщик, уплачивающий налог по упрощенной системе, 

является плательщиком: 

$A) налога на прибыль, за исключением доходов, налог с которых удерживается у 

источника выплаты 

$B) налога с пользователей автомобильных дорог 

$C) подоходного налога непосредственно с доходов индивидуального 

предпринимателя, функционирующего по свидетельству, за исключением доходов, 

налог с которых удерживается у источника выплаты 

$D) налога на добавленную стоимость 

$E) акцизов 

@4. Ставка налога по упрощенному режиму: 

$A) различна для различных видов деятельности, устанавливается в определенном 

проценте  

$B) едина для всех субъектов малого предпринимательства, устанавливается в 

определенном проценте 

$C) прогрессирует с увеличением доходов МП 

$D) едина для всех субъектов малого предпринимательства, устанавливается в 

определенной сумме (твердая) 

$E) различна для различных видов деятельности, устанавливается в определенной сумме 

(твердая) 

@2. Пределы, установленные для деятельности индивидуальных 

предпринимателей на основе свидетельства составляют: 

$A) 100 тысяч сомони 

$B) 300 тысяч сомони 

$C) 750 тысяч сомони 

@5. Пределы, установленные для деятельности индивидуальных 

предпринимателей на основе патента составляют: 

$A) 100 тысяч сомони 

$B) 300 тысяч сомони 

$C) 200 тысяч сомони 



$D) 1 млн. сомони 

$E) 500 тысяч сомони 

$D) 500 тысяч сомони 

$E) 400 тысяч сомони 

@3. Плательщики единого налога для сельхозпроизводителей не уплачивают: 

$A) налог на прибыль, социальный налог, НДС, налог с пользователей автодорог, 

земельный налог 

$B) социальный налог, НДС, налог с пользователей автодорог, земельный налог 

$C) налог на прибыль (налог по упрощенной системе), НДС, налог с пользователей 

автодорог, земельный налог 

$D) налог на прибыль, социальный налог, подоходный налог, НДС, акцизы 

$E) налог на прибыль (налог по упрощенной системе), НДС, налог с владельцев 

транспортных средств, земельный налог 

 

Вопросы для опроса: 

1. Сущность патентной системы.  

2. Единый налог на сельхозпроизводителей 

3. Специальный режим налогообложения для субъектов игорного бизнеса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет» 

Кафедра «Финансы и кредит» 

Перечень дискуссионных тем для собеседования (опрос) 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

1. Развитие налогообложения в Древнем Риме 

2. Развитие налогообложения на Руси 

3. Развитие налогообложения на территории Таджикистана 

4. Анализ и примеры реализации основных налоговых функций 

5. Современные интерпретации принципов налогообложения 

6. Определения налога, данные различными учеными: сходство и различие 

7. Отличие налога от других обязательных платежей на примере 

государственной пошлины 

8. Отличие налога от других обязательных платежей на примере таможенной 

пошлины 

9. Правовое значение налоговых элементов 

10. Роль налогов в международной торговле 

11. Таджикистан – как участник внешнеэкономической деятельности: налоговые 

аспекты 

12. Россия – как участник внешнеэкономической деятельности: налоговые 

аспекты 

13. Условия и преимущества налогообложения в оффшорных зонах 

14. Свободные экономические зоны Таджикистана и их функционирование 

15. Оффшорные зоны и их функционирование на территории  РФ 

16. Оффшорные зоны зарубежных стран 

17. Понятие и источники налогового права. 

18. Содержание налогового права. 

19. Взаимосвязь налогового права с другими отраслями права.  

20. Принципы налогового права 

21. Понятие, типы, цели и задачи налоговой политики государства 



22. Анализ современной налоговой политики Республики Таджикистан 

23. Анализ современной налоговой политики Российской Федерации 

24. Налоговые органы РФ: функции, права и обязанности 

25. Налоговые органы зарубежных стран 

26. Негосударственный налоговый контроль в Республике Таджикистан 

27. Негосударственный налоговый контроль в Российской Федерации 

28. Налоговые проверки в Российской Федерации 

29. Налогообложение прибыли предприятий в РФ 

30. Налог с доходов физических лиц в РФ  

31. Налогообложение доходов и прибыли в странах ближнего и дальнего 

зарубежья 

32. Налогообложение имущества в РФ; 

33. Налогообложение имущества в зарубежных странах. 

34. Налог на добавленную стоимость в РФ; 

35. Акцизы в РФ 

36. Косвенные налоги в странах ближнего и дальнего зарубежья. 

37. Методы оценки стоимости природных ресурсов.  

38. Виды платежей за природные ресурсы 

39. Таможенный тариф 

40. Методы определения таможенной стоимости товаров 

41. Значение и источники формирования доходов внебюджетных социальных 

фондов РФ 

42. Упрощенная система налогообложения в РФ 

43. Налогообложение игорного бизнеса в РФ 

44. Государственная пошлина в РТ и РФ 



МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет» 

Кафедра «Финансы и кредит» 

Тестовые задания для итогового контроля знаиий 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

Контроль освоения дисциплины осуществляется в рамках кредитно-

рейтинговых систем, включающих текущий, промежуточный и итоговый контроли. 

Итоговый контроль знаний студентов в первом семестре изучения дисциплины 

осуществляется в виде зачета, во втором семестре – в виде экзамена (тестирование) 

Экзаменационные тесты 

@1. Налоги возникли вследствие: 

$A) развития торговли  

$B) становления промышленности 

$C) появления государств 

$D) появления частной собственности 

$E) появления денег 

@2. Развитие теории налогообложения относится к: 

$A) XVI веку 

$B) XV веку 

$C) XIX веку 

$D) XVII веку  

$E) XVIII веку 

@3. Основоположником теории налогообложения считается: 

$A) А.Вагнер 

$B) А.Смит 

$C) Ж.Сэй 

$D) Дж. Сисмонди 

$E) К. Маркс 

@4. Что выступает материальным источником налогов? 

$A) доходы населения 

$B) доходы и имущество населения 

$C) доходы предприятий 

$D) национальное богатство 

$E) Национальный доход и национальное богатство  

@5. Кривая Лаффера выражает зависимость доходов бюджета от: 

$A) прогрессивности налогообложения  

$B) объема выручки предприятия 

$C) размера прибыли предприятия 

$D) размера доходов граждан 

$E) стоимости государственных услуг 

@6. К общим налоговым теориям относится: 

$A) теория соотношения прямого и косвенного налогообложения 

$B) теория единого налога 

$C) теория пропорционального и прогрессивного налогообложения 

$D) теория жертвы и наслаждения  

$E) теория переложения налогов 

@7. Теория пропорционального налогообложения относится к: 

$A) общим теориям налогообложения 

$B) специальным налоговым теориям 

$C) частным теориям  

$D) универсальным налоговым теориям 

$E) специфическим налоговым теориям 

@8. Классическая теория делает упор на 

$A) фискальную функцию налогов 

$B) регулирующую функцию налогов 

$C) перераспределительную функцию 

$D) контрольную функцию налогов 

$E) стимулирующую функцию налогов. 

@9. Теория единого налога предполагает 

$A) уплату по одному налогу с каждого источника дохода 

$B) уплату одного налога со всех источников доходов и видов имущества 

$C) уплату одного налога со всех видов имущества 

$D) уплату по одному налогу с каждого вида имущества 

$E) уплату единого налога со всех налогоплательщиков 

@10. Теория переложения налогов изучает: 

$A) возможность переложения налогового бремени с резидентов на нерезидентов 

$B) справедливость переложения налогов с физических лиц на юридических лиц 

$C) справедливость переложения тяжести налогообложения в зависимости от 

источников доходов 

$D) возможность переложения налогов с нерезидентов на резидентов 

$E) возможность переложения налогового бремени с одних категорий 

налогоплательщиков на другие, а также в зависимости от источников доходов 

@11. Что представляет собой налог? 

$A) обязательный сбор государства 

$B) безвозмездный взнос физических и юридических лиц государству 

$C) обязательные платежи юридических лиц в бюджет государства 

$D) обязательные платежи физических лиц в бюджет государства 

$E) обязательные, индивидуально безвозмездные платежи государству физических и 

юридических лиц в целях обеспечения его экономических задач 

@12. Обязательность – это признак налога, означающий: 

$A) все граждане обязаны уплачивать все законно установленные налоги и сборы 

$B) налогоплательщики должны уплачивать все законно установленные налоги и 

сборы 

$C) все лица должны уплачивать налоги и сборы, плательщиками которых они 

являются 

$D) юридические лица обязаны уплачивать все налоги 

$E) обязательность уплаты налога определяется законодательными актами органов 

местного самоуправления 

@13. Индивидуальная безвозмездность означает, что 

$A) каждое лицо, уплачивающие налоги, вправе рассчитывать на получение каких-

либо материальных или нематериальных благ взамен на это 



$B) каждое лицо, уплачивающие налоги, не вправе рассчитывать на получение каких-

либо материальных или нематериальных благ взамен на это 

$C) физические лица не получают ничего взамен уплаты налогов 

$D) юридические лица не получают ничего взамен уплаты налогов 

$E) каждое лицо, уплачивающие налоги, не вправе рассчитывать на получение каких-

либо нематериальных благ взамен на это 

@14. Налоги уплачиваются 

$A) в денежной форме, в национальной валюте 

$B) в денежной форме, в иностранной валюте 

$C) в натуральной форме 

$D) либо в национальной, либо в иностранной валюте – на выбор плательщика 

$E) как в денежной, так и в натуральной форме 

@15. В условиях рыночной экономики налоги выполняют следующую 

совокупность функций: 

$A) фискальную и сдерживающую 

$B) стимулирующую и сдерживающую 

$C) контрольную, фискальную, регулирующую, социальную 

$D) контрольную и стимулирующую 

$E) экономическую и распределительную 

@16. Каково назначение фискальной функции? 

$A) обеспечение баланса между доходами и расходами бюджета 

$B) выполнение экономических, политических и социальных задач 

$C) обеспечение баланса между доходами и расходами предприятия 

$D) увеличение прибыли предприятия 

$E) сопоставление имеющихся финансовых ресурсов с потребностями 

@17. Что такое регулирующая функция налога? 

$A) активное влияние на экономические, хозяйственные процессы 

$B) формирование капитала хозяйствующих субъектов 

$C) рост доходности отдельных членов общества 

$D) регулирование спроса и предложения 

$E) регулирование уровня цен 

@18. Основная доходная часть бюджета состоит из: 

$A) доходов от государственного имущества 

$B) доходов целевых бюджетных фондов 

$C) налоговых доходов 

$D) поступлений от внешней экономической деятельности 

$E) неналоговых доходов 

@19. К неналоговым платежам относится: 

$A) акцизы 

$B) конфискации 

$C) НДС; 

$D) земельный налог 

$E) подоходный налог 

@20. Отличие пошлины от налога обусловлено: 

$A) отсутствием специальной цели и специального интереса 

$B) наличием специальной цели и специального интереса 

$C) тем что, пошлина, в отличие от налога, уплачивается периодически 

$D) тем, что пошлина – не обязательный платеж 

$E) тем, что размер пошлины не определен законодательно 

@21. К разовым платежам относится: 

$A) налог на прибыль 

$B) налог на доходы физических лиц 

$C) сбор за право торговли 

$D) земельный налог 

$E) налог с пользователей автодорог 

@22. Принцип справедливости означает: 

$A) уплату равных сумм налога каждым налогоплательщиком 

$B) сумма налога должна соответствовать размеру полученного дохода 

$C) число уплачиваемых налогов должно быть равным для всех 

$D) все юридические лица должны уплачивать все законно установленные налоги 

$E) все физические лица должны уплачивать все законно установленные налоги 

@23. Принцип экономичности означает: 

$A) сумма налога должна как можно меньше сокращать доходы налогоплательщиков 

$B) ставки налогов должны быть минимальными 

$C) сумма налоговых платежей должна быть во много раз меньше доходов бюджета 

$D) суммы сборов по налогу должны в несколько раз превышать затраты на его 

обслуживание  

$E) налоги не должны влиять на развитие экономики государства 

@24. Принцип определенности означает 

$A) определение законодательством круга налогоплательщиков 

$B) определенность направлений расходования бюджетных средств 

$C) определенность налоговой политики государства 

$D) определенность налоговой политики предприятий 

$E) сроки и порядок уплаты налогов должны быть заранее определены 

@25. Принцип удобства означает: 

$A) налог должен взиматься в то время и тем способом, которые удобны для 

налоговых органов 

$B) налог должен взиматься в то время и тем способом, которые удобны для 

налогоплательщиков 

$C) место уплаты налога должно быть удобно для налоговых органов 

$D) место уплаты налога должно быть удобно для налогоплательщиков 

$E) налог должен взиматься в определенное налогоплательщиком время и месте 

@26. Принцип законности налогообложения является: 

$A) общим для всех отраслей права 

$B) специфическим для целей налогообложения 

$C) специфическим для бюджетного права 

$D) такого принципа не существует 

$E) несущественным принципом. 

@27. К юридическим принципам налогообложения относится: 

$A) принцип нейтральности налогообложения 



$B) принцип единства налоговой системы 

$C) принцип удобства налогообложения 

$D) принцип стабильности налогообложения 

$E) принцип исчерпывающего перечня налогов 

@28. К экономическим принципам налогообложения относится: 

$A) принцип нейтральности налогообложения 

$B) принцип единства налоговой системы 

$C) принцип удобства налогообложения 

$D) принцип стабильности налогообложения 

$E) принцип исчерпывающего перечня налогов 

@29. К организационным принципам налогообложения относится: 

$A) принцип нейтральности налогообложения 

$B) принцип единства налоговой системы 

$C) принцип удобства налогообложения 

$D) принцип законности налогообложения 

$E) принцип определенности налогообложения 

@30. Принцип отрицания обратного действия налогового закона означает, что 

$A) новый налоговый закон отменяет действие прежнего 

$B) налоговый закон всегда имеет обратную силу 

$C) налоговый закон, улучшающий материальное положение плательщиков, имеет 

обратную силу 

$D) налоговый закон никогда не имеет обратной силы 

$E) налоговый закон, ухудшающий материальное положение плательщиков, не имеет 

обратную силу 

@31. Принцип наличия в законе всех существенных элементов это 

$A) экономический принцип 

$B) юридический принцип 

$C) организационный принцип 

$D) классический принцип 

$E) методологический принцип 

@32. Что такое классификация налогов и сборов? 

$A) группировка налогов и сборов по заранее установленному признаку 

$B) систематизация налогов и сборов по размерам их ставок 

$C) распределение налогов и сборов между налогоплательщиками 

$D) группировка налогов и сборов 

$E) распределение поступлений от налогов и сборов между уровнями бюджетной 

системы 

@33. По способу взимания налоги подразделяются на: 

$A) общеобязательные и факультативные 

$B) прямые и косвенные 

$C) абстрактные и целевые 

$D) закрепленные и регулирующие 

$E) общие и специальные 

@34. Какие налоги называют прямыми? 

$A) налоги на доходы и имущество 

$B) налоги, величина которых точно известна налогоплательщикам 

$C) налоги за оказанные услуги 

$D) налоги за выполненные работы, включаемые в их стоимость 

$E) налоги, уплачиваемые непосредственно налогоплательщиками 

@35. Налоги, уплачиваемые с фактически полученного дохода, это: 

$A) реальные прямые налоги 

$B) личные прямые налоги 

$C) косвенные индивидуальные налоги 

$D) косвенные универсальные налоги 

$E) фактические налоги 

@36. Среди нижеперечисленных выделите личный прямой налог: 

$A) налог на добавленную стоимость 

$B) налог на объекты недвижимости 

$C) земельный налог 

$D) налог с транспортных средств 

$E) подоходный налог 

@37. Приведите определение косвенных налогов: 

$A) налоги на товары или услуги, входящие в цену товара или тариф услуг 

$B) налоги, перечисляемые в бюджет государства, в зависимости от расходов 

плательщика 

$C) налоги, создающие тяжелое бремя для плательщика 

$D) налоги на переход собственности от одного лица к другому 

$E) налоги, налогоплательщиками которых является население 

@38. По уровню бюджета, в который зачисляется налоговый платеж, различают: 

$A) федеральные, региональные, местные (общегосударственные, местные) налоги 

$B) закрепленные и регулирующие налоги 

$C) общие и целевые 

$D) прямые и косвенные 

$E) личные и реальные налоги 

@39. По целевой направленности введения налогов различают: 

$A) общие и частные налоги 

$B) целевые и нецелевые налоги 

$C) прямые и косвенные налоги 

$D) абстрактные и целевые налоги 

$E) личные и реальные налоги 

@40. Пропорциональное налогообложение применяется в отношении: 

$A) налога на прибыль предприятий 

$B) подоходного налога с физических лиц в РТ 

$C) земельного налога 

$D) налога на объекты недвижимости 

$E) единого налога на сельхозпроизводителей 

@41. Какой способ уплаты установлен в отношении налога на доходы 

физических лиц в РТ и РФ? 

$A) по декларации 

$B) у источника получения дохода 



$C) как по декларации, так и у источника дохода 

$D) в наличном порядке 

$E) кадастровым способом 

@42. Субъект налогообложения и носитель налога совпадают, если речь идет о: 

$A) налоге на добавленную стоимость 

$B) налоге на прибыль предприятий 

$C) акцизе 

$D) таможенной пошлине 

$E) налог с оборота 

@43. Субъект налогообложения и носитель налога не совпадают, если речь идет 

о: 

$A) акцизах 

$B) налоге на прибыль предприятий 

$C) подоходном налоге с физических лиц 

$D) земельном налоге 

$E) налоге на транспортные средства 

@44. К факультативным элементам закона о налоге относятся: 

$A) единица налогообложения 

$B) налоговый период 

$B) налоговые льготы 

$D) сроки уплаты налога 

$E) налоговая база 

@45. К существенным элементам закона о налоге относятся: 

$A) единица налогообложения 

$B) налоговый период 

$C) налоговые льготы 

$D) масштаб налога 

$E) источник налога 

@46. К дополнительным элементам  закона о налоге относятся: 

$A) субъект налога 

$B) объект налога 

$C) налоговые льготы 

$D) единица налога 

$E) налоговый период 

@47. Какой способ уплаты налога на добавленную стоимость установлен в РТ и 

РФ? 

$A) по декларации 

$B) у источника 

$C) как по декларации, так и у источника получения дохода 

$D) кадастровым способом 

$E) уплата наличными денежными средствами 

@48. Резидентство физического лица в РТ определяется 

$A) местом его рождения 

$B) местом пребывания на данный момент времени 

$C) его гражданством 

$D) пребыванием на территории РТ более 182 дней в любом последовательно 

следующем 12-месячном периоде 

$E) пребыванием на территории РТ более 183 дней в любом последовательно 

следующем 6-месячном периоде 

@49. Налоговый период – это: 

$A) период, за который исчисляется сумма налога 

$B) период, по истечении которого представляется декларация 

$C) длительность уплаты налога налогоплательщиком 

$D) период, в течение которого уплачивается налог 

$E) период проведения налоговой проверки 

@50. В отношении земельного налога земельный участок это: 

$A) объект налога 

$B) налоговая база 

$C) субъект налога 

$D) предмет налога 

$E) носитель налога 

@51. В отношении налога на недвижимое имущество дом это: 

$A) единица налогообложения 

$B) предмет налога 

$C) субъект налога 

$D) объект налога 

$E) налоговая база 

@52. Налоговый агент – это: 

$A) сотрудник Налогового комитета 

$B) сотрудник Государственного агентства по госфинконтролю и борьбе с коррупцией 

$C) налогоплательщик 

$D) сотрудник Налоговой полиции 

$E) работодатель 

@53. Вычет из заработной платы героев Таджикистана в размере 10 показателей 

для расчета – это: 

$A) изъятие 

$B) скидка 

$C) налоговый кредит 

$D) налоговые каникулы 

$E) такого вычета законодательством не предусмотрено 

@54. Назовите способы уплаты налога: 

$A) кадастровый и декларационный 

$B) декларационный и административный (у источника) 

$C) кадастровый, декларационный и административный (у источника) 

$D) кадастрово-реестровый, декларационно-заявительный административно-

декларационный 

$E) кадастровый и административный (у источника) 

@55. Дайте краткое определение налоговой политики государства: 

$A) финансовая политика 

$B) комплекс мероприятий государства в области налогообложения 



$C) изменение налогов 

$D) бюджетная политика в области доходов государства 

$E) бюджетная политика в области расходов государства 

@56. Государственная налоговая политика ориентирована на соблюдение 

интересов 

$A) в первую очередь государства 

$B) в первую очередь налогоплательщиков 

$C) всех участников налоговых отношений 

$D) налоговых агентов 

$E) налогоплательщиков и налоговых агентов 

@57. Основные задачи налоговой политики следующие: 

$A) фискальная, социальная, регулирующая, контрольная 

$B) социальные, фискальные, международные, регулирующие 

$C) экономические, социальные, фискальные, международные 

$D) социальные, фискальные, международные 

$E) экономические, регулирующие, фискальные, международные 

@58. К задачам налогового планирования государства относится: 

$A) экономия на налоговых выплатах 

$B) увеличение налоговых поступлений в бюджет 

$C) регулирование экономики государства в целом 

$D) контроль за правильностью исчисления и полнотой и своевременностью 

поступления налогов в бюджет 

$E) защита социально незащищенных слоев населения 

@59. К задачам налогового планирования предприятия относится: 

$A) оптимизация налоговых выплат 

$B) увеличение налоговых поступлений в бюджет 

$C) регулирование экономики государства в целом 

$D) уменьшение ставок уплачиваемых налогов 

$E) защита социально незащищенных слоев населения 

@60. Принятие решения создать оффшорную компанию, в большей степени, 

относится к  

$A) налоговому планированию государства 

$B) к налоговому планированию предприятий 

$C) к налоговому планированию налоговых агентов 

$D) к государственному налоговому регулированию 

$E) ни к чему перечисленному не относится 

@61. Элементами налогового механизма являются: 

$A) налоговое планирование и налоговое производство, налоговое регулирование 

$B) налоговое планирование и прогнозирование, налоговое регулирование и контроль 

$C) исчисление и уплата налогов 

$D) налоговое планирование и сбор налогов 

$E) налоговое регулирование и налоговый контроль 

@62. Имеет ли государство возможности ограничения налогового планирования 

предприятий? 

$A) нет, государство не имеет таких возможностей 

$B) да, государство применяет законодательно установленные ограничения 

$C) да, государство применяет меры административного воздействия 

$D) да, государство применяет как законодательно установленные ограничения, так и 

меры административного воздействия 

$E) нет, хотя государство и имеет такие возможности, но оно не заинтересовано в 

ограничении сферы налогового планирования предприятий 

@63. Необходимость налогового планирования предприятия зависит 

$A) от состояния государственного бюджета 

$B) от состояния финансов предприятия 

$C) от величины налогового бремени 

$D) от величины налогового бремени и задач предприятия 

$E) от направлений налоговой политики государства 

@64. Оффшорные зоны предусматривают льготное налогообложение для: 

$A) всех нерезидентов 

$B) нерезидентов, занимающихся определенным видом деятельности или имеющих 

определенную организационно-правовую форму 

$C) всех лиц, занимающихся определенным видом деятельности или имеющих 

определенную организационно-правовую форму 

$D) для всех физических лиц 

$E) для всех юридических лиц 

@65. О двойном налогообложении можно говорить в случае получения дохода: 

$A) резидентом в своем государстве 

$B) лицом в разных государствах 

$C) лицом только в одном государстве и уплатой там налогов  

$D) иностранным лицом в своем родном государстве 

$E) иностранным лицом в государстве, резидентом которого он не является 

@66. Налоговое право – это составная часть: 

$A) гражданского права 

$B) трудового права 

$C) финансового права 

$D) конституционного права 

$E) семейного права 

@67. Перечислите основные налоговые законы страны (РТ): 

$A) Конституция, Налоговый кодекс 

$B) Налоговый и Таможенный кодексы 

$C) Налоговый и Бюджетный кодексы 

$D) Конституция, Налоговый кодекс, Закон РТ о государственном бюджете на 

текущий год 

$E) Конституция, Налоговый и Бюджетный кодексы, Закон РТ о государственном 

бюджете на текущий год 

@68. Налоговый контроль осуществляется: 

$A) государственными налоговыми органами 

$B) самим предприятием 

$C) аудиторскими фирмами 

$D) финансовой службой предприятия и аудиторскими фирмами 



$E) государственными налоговыми органами, финансовой службой предприятия и 

аудиторскими фирмами 

@69. По срочности проведения налоговые проверки делятся на: 

$A)срочные и периодично-календарные 

$B) плановые и внеплановые 

$C) срочные и бессрочные 

$D) разовые и периодично-календарные 

$E) внезапные и не внезапные 

@70. При выборочных налоговых проверках проверяются: 

$A) выборочно налогоплательщики  

$B) выборочно объекты налогообложения 

$C) выборочная документация и выборочно налоги 

$D) выборочно налогоплательщики и выборочно налоги 

$E) выборочно налогоплательщики и выборочно объекты налогообложения. 

@71. Периодичность проведения плановых документальных налоговых 

проверок налогоплательщиков зависит 

$A) от размера предприятия и величины его дохода 

$B) от категории налогоплательщика 

$C) от готовности налогоплательщика к проверке 

$D) вида производимой предприятием продукции 

$E) место расположения предприятия-налогоплательщика 

@72. Налоговая проверка осуществляется: 

$A) как государственными налоговыми органами, так и аудиторскими фирмами 

$B) органами государственного финансового контроля 

$C) аудиторскими фирмами 

$D) государственными налоговыми органами  

$E) Министерством финансов 

@73. О начале плановой налоговой проверки налогоплательщик уведомляется: 

$A) за неделю 

$B) за 10 дней 

$C) за 5 дней 

$D) не уведомляется вообще 

$E) за 3 дня 

@74. Продолжительность проведения плановой налоговой проверки крупных 

налогоплательщиков устанавливается: 

$A) до 30 календарных дней 

$B) до 60 рабочих дней 

$C) до 60 календарных дней 

$D) до 30 рабочих дней 

$E) до 45 календарных дней 

@75. Основанием для проведения налоговой проверки является: 

$A) уведомление 

$B) предписание 

$C) акт налоговой проверки 

$D) отчетная документация предприятия 

$E) решение налогового органа 

@76. Значение показателя для расчетов равно 

$A) 35 сомони 

$B) 40 сомони 

$C) 45 сомони 

$D) 55 сомони 

$E) 50 сомони 

@77. Определите налоговую систему 

$A) совокупность налогов, установленных законодательной властью 

$B) все налоги, действующие в стране 

$C) совокупность налогов, установленных законодательной властью и взимаемые 

исполнительной властью, методы и принципы построения налогов 

$D) совокупность налогов, методы и принципы их построения 

$E) совокупность законодательно предусмотренных налоговых отношений, с 

применением мер по обеспечению уплаты налогов, а также организационная 

структура налоговых органов и формы их организации, формы и методы налогового 

контроля и ответственности за нарушение налогового законодательства 

@78. Налоговая система Таджикистана 

$A) двухуровневая 

$B) трехуровневая 

$C) одноуровневая 

$D) уровней не имеет 

$E) имеет столько же уровней, сколько областей 

@79. Налоговая система России 

$A) двухуровневая 

$B) трехуровневая 

$C) одноуровневая 

$D) имеет столько же уровней, сколько субъектов федерации 

$E) уровней не имеет 

@80. Кем определяется порядок уплаты местных налогов в РТ и РФ? 

$A) правовыми актами Министерства финансов 

$B) Налоговым кодексом 

$C) правовыми актами субъектов РФ 

$D) правовыми актами представительных органов местного самоуправления 

$E) Бюджетным кодексом 

@81. Назовите общегосударственные налоги РТ: 

$A) подоходный налог, налог на прибыль, налог на добавленную стоимость, акцизы, 

социальный налог, налоги с недропользователей, налог с пользователей 

автомобильных дорог, налог с продаж хлопка-волокна и алюминия первичного 

$B) подоходный налог, налог на прибыль, налог на добавленную стоимость, акцизы, 

социальный налог, роялти за воду, налог с пользователей автомобильных дорог, налог 

с продаж хлопка-волокна и алюминия первичного 

$C) подоходный налог, налог на прибыль, налог на добавленную стоимость, акцизы, 

социальный налог, налоги на недропользователей, роялти за воду, налог с 

пользователей автомобильных дорог, налог с продаж хлопка-волокна и алюминия 



первичного 

$D) подоходный налог, налог на прибыль, налог на добавленную стоимость, акцизы, 

социальный налог, налоги на недропользователей, роялти за воду, налог с 

пользователей автомобильных дорог, земельный налог 

$E) подоходный налог, налог на прибыль, налог на добавленную стоимость, акцизы, 

социальный налог, налоги на недропользователей, роялти за воду, земельный налог, 

налог с продаж хлопка-волокна и алюминия первичного 

@82. Акцизы в РТ и РФ уплачивается: 

$A) кадастровым способом 

$B) у источника получения дохода; 

$C) по декларации 

$D) как по декларации, так и у источника получения дохода 

$E) как кадастровым способом, так и по декларации 

@83. Какая система ставок установлена по налогу на доходы физических лиц 

РФ? 

$A) пропорциональная 

$B) прогрессивная 

$C) регрессивная 

$D) равная  

$E) твердая 

@84. Какие доходы не подлежат обложению НДФЛ? 

$A) государственные пенсии 

$B) доходы государственных служащих 

$C) доходы от реализации имущества 

$D) дивиденды 

$E) доходы от выигрышей 

@85. Налог на объекты недвижимости в РТ уплачивается 

$A) по твердым ставкам 

$B) по процентным пропорциональным ставкам (в зависимости от площади) 

$C) по процентным прогрессивным ставкам (в зависимости от площади) 

$D) по равным ставкам 

$E) по процентным регрессивным ставкам (в зависимости от площади) 

@86. Базовая ставка для уплаты налога на добавленную стоимость в РТ 

установлена в размере: 

$A) 20% 

$B) 13% 

$C) 18% 

$D) 15% 

$E) 14% 

@87. Установленная 18% ставка НДС является  

$A) равной 

$B) твердой 

$C) процентной пропорциональной 

$D) процентной регрессивной 

$E) процентной регрессивной 

@88. Акцизами облагаются: 

$A) только производство товаров 

$B) оказание некоторых видов услуг 

$C) выполнение некоторых видов работ 

$D) выполнение некоторых видов работ и оказание услуг 

$E) производство товаров  и оказание некоторых видов услуг 

@89. Все ли налогоплательщики уплачивают социальный налог по одинаковым 

ставкам? 

$A) да, все 

$B) нет, только работодатели (юридические лица и индивидуальные 

предприниматели) 

$C) нет, только физические лица (индивидуальные предприниматели и работающие 

по найму) 

$D) все вышеперечисленные лица уплачивают налог по разным ставкам 

$E) нет, только физические лица, работающие по найму и предприятия 

@90. Налоговым периодом по социальному налогу физических лиц является: 

$A) календарный год 

$B) календарный месяц 

$C) полугодие 

$D) календарный квартал 

$E) декада месяца 

@91. Налог на прибыль уплачивают: 

$A) физические и юридические лица  

$B) юридические лица (за исключением лиц, отвечающих условиям специальных 

налоговых режимов) 

$C) физические лица, отвечающие условиям специальных налоговых режимов  

$D) юридические лица и индивидуальные предприниматели, нанимающие рабочую 

силу 

$E) юридические лица, функционирующие в специальных режимах налогообложения 

@92. Налог на прибыль уплачивается: 

$A) с валового дохода предприятия 

$B) с налогооблагаемой прибыли предприятия 

$C) с фонда заработной платы 

$D) с расходов предприятия 

$E) с валовой прибыли предприятия 

@93. Налог на прибыль в РТ уплачивается: 

$A) по прогрессивным ставкам 

$B) по дифференцированным пропорциональным ставкам 

$C) по равным процентным ставкам 

$D) по регрессивным ставкам 

$E) по равным твердым ставкам 

@94. Какие налоговые ставки действуют по налогу на прибыль в РТ? 

$A) 13% и 25% 

$B) 13%, 23% и 25% 

$C) 14% и 24%, 25%, 



$D) 13% и 18% 

$E) 15%, 25% и 25% 

@95. Предусмотренные в отношении налога на прибыль вычеты при 

осуществлении благотворительной деятельности являются: 

$A) лимитированными 

$B) нелимитированными 

$C) специальными 

$D) временными 

$E) постоянными 

@96. Подоходный налог в РФ является 

$A) прогрессивным 

$B) пропорциональным 

$C) равным для всех 

$D) регрессивным 

$E) пропорционально-прогрессивным 

@97. В отношении подоходного налога РФ предусмотрены 

$A) равные твердые ставки независимо от вида дохода  

$B) равные процентные ставки независимо от вида дохода 

$B) дифференцированные твердые ставки в зависимости от вида дохода 

$C) дифференцированные процентные прогрессивные ставки в зависимости от вида 

дохода 

$D) дифференцированные процентные пропорциональные ставки в зависимости от 

вида дохода 

$E) дифференцированные твердые прогрессивные ставки в зависимости от вида 

дохода 

@98. Земельный налог в РТ уплачивается 

$A) по твердым ставкам (в СКВ) на единицу измерения земельного участка 

$B) по твердым ставкам (в сомони) на единицу измерения земельного участка 

$C) по процентным ставкам к стоимости земельного участка 

$D) по процентным ставкам к стоимости выращенной на земельном участке 

продукции 

$E) по твердым ставкам (валюта платежа выбирается налогоплательщиком) на 

единицу измерения земельного участка 

@99. Равны ли ставки земельного налога для всех земель РТ? 

$A) да, они одинаковы по всей территории РТ 

$B) нет, они различаются по областям 

$C) нет, они равны только по землям городов РТ 

$D) нет, они различны 

$E) нет, они равны только по землям вне городов РТ 

@100. Единицей измерения при налогообложении земли в РТ является: 

$A) рубль 

$B) квадратный метр 

$C) гектар 

$D) сомони 

$E) доллар 

@101. Налоговые органы рассчитывают сумму земельного налога для: 

$A) юридических лиц 

$B) для иностранных физических и юридических лиц 

$C) не рассчитывают вообще 

$D) физических лиц  

$E) для иностранных юридических лиц 

@102. Предел, установленный для регистрации в качестве плательщика налога 

на добавленную стоимость в РТ составляет: 

$A) 200 тысяч сомони 

$B) 350 тысяч сомони 

$C) 1 млн. сомони 

$D) 750 тысяч сомони 

$E) 500 тысяч сомони 

@103. В отношении акцизов в РТ установлены: 

$A) твердые ставки в одинаковой сумме на все виды продукции 

$B) твердые ставки  в различной сумме на различные виды продукции 

$C) процентные прогрессивные ставки 

$D) как твердые ставки в одинаковой сумме на все виды продукции,  так и процентные 

пропорциональные ставки 

$E) как твердые ставки в различной сумме на различные виды продукции так и 

процентные пропорциональные ставки 

@104. Налогоплательщиками акциза в РФ являются: 

$A) организации и лица, перемещающие подакцизные товары через таможенную 

границу РФ 

$B) организации, индивидуальные предприниматели, лица, перемещающие товары 

через таможенную границу РФ 

$C) организации, индивидуальные предприниматели, производящие подакцизную 

продукцию, лица, перемещающие подакцизные товары через таможенную границу РФ 

$D) организации 

$E) предприятия, производящие подакцизную продукцию 

@105. Роялти за воду в РТ  уплачивается  

$A) при использовании воды для производственных нужд 

$B) при использовании воды для хозяйственных нужд предприятий 

$C) при производстве электроэнергии 

$D) при использовании воды населением 

$E) при использовании воды для производственных и хозяйственных нужд 

предприятия 

@106. Налог на прибыль в РФ уплачивается: 

$A) по дифференцированным в зависимости от вида деятельности процентным 

пропорциональным ставкам  

$B) по процентным прогрессивным ставкам 

$C) по дифференцированным в зависимости от вида деятельности процентным 

прогрессивным ставкам 

$D) по равным твердым ставкам 

$E) по равным для всех налогоплательщиков процентным ставкам 



@107. Подоходный налог РТ предусматривает личные вычеты в размерах 

$A) 1 показателя для расчетов 

$B) 1 и 5 показателей для расчетов 

$C) 5 показателей для расчетов 

$D) 1 и 10 показателей для расчетов 

$E) 10 показателей для расчетов 

@108. В отношении подоходного налога РТ предусмотрены 

$A) одинаковые на все виды деятельности пропорциональные ставки для резидентов 

и нерезидентов  

$B) один размер ставки для резидентов (независимо от вида дохода), другой размер 

ставки для нерезидентов (независимо от вида дохода) 

$C) повышенные ставки для резидентов, пониженные ставки для нерезидентов 

$D) одинаковые для резидентов и нерезидентов дифференцированные (в зависимости 

от вида дохода) ставки  

$E) различные дифференцированные (в зависимости от вида дохода) ставки  для 

резидентов и нерезидентов 

@109. Подоходный налог в РТ уплачивается: 

$A) с заработной работников иностранных посольств и консульств, являющихся 

гражданами РТ 

$B) с заработной работников иностранных посольств и консульств, не являющихся 

гражданами РТ 

$C) со стоимости подарков, полученных от юридических лиц 

$D) с государственных пенсий 

$E) с государственных стипендий 

@110. Подоходный налог в РТ уплачивается: 

$A) ежегодно 

$B) ежеквартально 

$C) ежемесячно  

$D) еженедельно 

$E) по полугодиям 

@111. Подоходный налог в РТ уплачивается: 

$A) только резидентами РТ: физическими и юридическими лицами при наличии 

объекта обложения 

$B) только физическими лицами – резидентами РТ при наличии объекта обложения 

$C) только юридическими лицами – резидентами РТ при наличии объекта обложения 

$D) только нерезидентами РТ: физическими и юридическими лицами при наличии 

объекта обложения  

$E) только физическими лицами: резидентами и нерезидентами РТ при наличии 

объекта обложения 

@112. Пределы, установленные для деятельности индивидуальных 

предпринимателей на основе патента составляют: 

$A) 100 тысяч сомони 

$B) 300 тысяч сомони 

$C) 200 тысяч сомони 

$D) 500 тысяч сомони 

$E) 400 тысяч сомони 

@113. Пределы, установленные для деятельности индивидуальных 

предпринимателей на основе свидетельства составляют: 

$A) 100 тысяч сомони 

$B) 300 тысяч сомони 

$C) 750 тысяч сомони 

$D) 1 млн. сомони 

$E) 500 тысяч сомони 

@114. Плательщики единого налога для сельхозпроизводителей не уплачивают: 

$A) налог на прибыль, социальный налог, НДС, налог с пользователей автодорог, 

земельный налог 

$B) социальный налог, НДС, налог с пользователей автодорог, земельный налог 

$C) налог на прибыль (налог по упрощенной системе), НДС, налог с пользователей 

автодорог, земельный налог 

$D) налог на прибыль, социальный налог, подоходный налог, НДС, акцизы 

$E) налог на прибыль (налог по упрощенной системе), НДС, налог с владельцев 

транспортных средств, земельный налог 

@115. Ставка налога по упрощенному режиму: 

$A) различна для различных видов деятельности, устанавливается в определенном 

проценте  

$B) едина для всех субъектов малого предпринимательства, устанавливается в 

определенном проценте 

$C) прогрессирует с увеличением доходов МП 

$D) едина для всех субъектов малого предпринимательства, устанавливается в 

определенной сумме (твердая) 

$E) различна для различных видов деятельности, устанавливается в определенной 

сумме (твердая) 

@116. Налогоплательщик, уплачивающий налог по упрощенной системе, 

является плательщиком: 

$A) налога на прибыль, за исключением доходов, налог с которых удерживается у 

источника выплаты 

$B) налога с пользователей автомобильных дорог 

$C) подоходного налога непосредственно с доходов индивидуального 

предпринимателя, функционирующего по свидетельству, за исключением доходов, 

налог с которых удерживается у источника выплаты 

$D) налога на добавленную стоимость 

$E) акцизов 

@117. Налог с пользователей автомобильных дорог уплачивается: 

$A) юридическими и физическими лицами по равным процентным ставкам к 

произведенным расходам 

$B) юридическими лицами по дифференцированным (в зависимости от видов 

деятельности) процентным ставкам к произведенным расходам  

$C) юридическими и физическими лицами по дифференцированным (в зависимости 

от видов деятельности) процентным ставкам к полученным доходам 



$D) физическими лицами по дифференцированным (в зависимости от видов 

деятельности) процентным ставкам к полученным доходам 

$E) юридическими лицами по дифференцированным (в зависимости от видов 

деятельности) процентным ставкам к полученным доходам 

@118. Налог на имущество, переходящее в порядке наследования или дарения, 

исчисляется  

$A) плательщиками самостоятельно 

$B) нотариальными органами, удостоверяющими договор дарения 

$C) финансовыми органами 

$D) налоговыми органами 

$E) органами местной власти 

@119. Имущество можно наследовать: 

$A) по желанию 

$B) по принуждению 

$C) по завещанию 

$D) по требованию 

$E) по закону  

@120. Различаются следующие виды ставок таможенных пошлин: 

$A) адвалорные, пропорциональные, сезонные 

$B) адвалорные, специфические, комбинированные, сезонные 

$C) адвалорные, специфические, сезонные 

$D) адвалорные, специфические, комбинированные 

$E) пропорциональные, прогрессивные, регрессивные 

Система отметок и оценок 

Отметка  

Рейтинг 

 

Оценка 

 

Комментарий 

символ числовое 

значение 
А+ 4 95-100 Отлично Отличное понимание предмета, всесторонние знания и отличные умения и навыки 

А- 3,67 90-95 

В+ 3,33 85-90 Хорошо Достаточно полное понимание предмета, хорошие умения и навыки 

В 3,0 80-85 

В- 2,67 75-80 

С+ 2,33 70-75 Удовлетворительно Приемлемое понимание предмета, удовлетворительные знания, навыки и умения 

С 2,0 65-70 

С- 1,67 60-65 

D+ 1,33 55-60 

D 1,0 50-55 

Fx 0 45-50 Неудовлетворительно Недопустимо низкие знания 

F 0 0-45 

50-100 Зачтено 

Менее 50 Незачтено 
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